
 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШĂМĂРШĂ РАЙОНĔ 

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН 

 
ШĂМĂРШĂ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЙĔ 

 

ЙЫШĂНУ 
 

«___» ____________2022  №____ 

Шăмăршă ялĕ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«01» апреля 2022 года № 158 

село Шемурша 

 

  

О введении особого противопожарного 

режима на территории Шемуршинского 

района Чувашской Республики 

 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

30 марта 2022 г. № 124 «О начале пожароопасного сезона в 2022 году на территории 

Чувашской Республики и об утверждении перечня населенных пунктов, расположенных на 

территории Чувашской Республики, подверженных угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров, а также перечня территорий организаций отдыха детей 

и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, расположенных на 

территории Чувашской Республики, подверженных угрозе лесных пожаров, на 2022 год» и 

в целях предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по 

предотвращению пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, безопасности 

людей, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения 

на территории Шемуршинского района Чувашской Республики, администрация 

Шемуршинского района постановляет: 

1. Установить с 11 апреля 2022 года особый противопожарный режим на территории 

Шемуршинского района до особого распоряжения о его отмене. 

2. На период действия особого противопожарного режима рекомендовать:  

2.1. Бюджетному учреждению «Шемуршинское лесничество» Минприроды 

Чувашии, Федеральному государственному бюджетному учреждению «Национальный парк     

«Чăваш вăрманĕ» на период действия особого противопожарного режима установить 

дополнительные требования пожарной безопасности: 

- запретить посещение гражданами лесов при IV-V классах пожарной опасности в 

лесах в зависимости от условий погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов 

на основании заключенных государственных контрактов, договоров аренды лесных 

участков, договоров купли-продажи лесных насаждений, государственных заданий на 

проведение определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной 

безопасности в лесах, и иных случаев, предусмотренных государственным заданием, а 

также связанных с проездом по автомобильным дорогам общего пользования, с проездом в 

оздоровительные организации и с обеспечением охраны лесов; 

- запретить разведение костров, приготовление блюд на углях, сжигание твердых 

коммунальных отходов, мусора на землях лесного фонда и прилегающих к ним 

территориях, выжигание сухой травы, в том числе на земельных участках, непосредственно 

примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и 

озеленительным лесным насаждениям, а также проведение иных пожароопасных работ. 

 



2.2. Главам сельских поселений, руководителям предприятий и организаций 

Шемуршинского района независимо от форм собственности: 

- обеспечить проведение мероприятий по противопожарной защите объектов 

экономики и социально значимых объектов; 

- разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных 

пунктов, объектов экономики и производства к работе в период действия особого 

противопожарного режима; 

- запретить в парках, на территории объектов экономики, прилегающих к жилым 

домам и иным постройкам, разведение костров, сжигание мусора и бытовых отходов, пал 

сухой травы;  

- территории населенных пунктов и предприятий в пределах противопожарных 

разрывов между зданиями и сооружениями, а также участки, прилегающие к жилым домам, 

животноводческим помещениям и иным постройкам, очистить от горючих отходов; 

- установить дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе 

предусматривающих привлечение населения для локализации пожаров вне границ 

населенных пунктов; 

- принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных 

пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение 

противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных 

минерализованных полос и подобных мер);  

- организовать патрулирование населенных пунктов силами местного населения и 

добровольных противопожарных формирований, в том числе в ночное время;  

- провести подготовительные мероприятия для использования имеющейся 

водовозной и землеройной техники; 

- создать условия и повсеместно привлекать к работе по предупреждению и 

тушению пожаров активы муниципальных образований сельских поселений, членов 

добровольных пожарных формирований, организовать проведение сходов, рейдов, 

подворных обходов и обучение населения правилам пожарной безопасности, уделять 

особое внимание многодетным и неблагополучным семьям, одиноким престарелым 

пенсионерам и инвалидам, лицам, злоупотребляющим спиртными напитками; 

- обеспечить оповещение населения при надвигающейся опасности с 

использованием средств массовой информации, средств звуковой и световой сигнализации, 

подвижных средств оповещения, подворного обхода; 

- провести комплекс мер по подготовке персонала, населения к экстренной 

эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы 

на экстренную эвакуацию и порядок действий по ним; 

- активизировать проведение противопожарной пропаганды и обучение населения 

мерам пожарной безопасности. 

2.3. Автономному учреждению «Редакция Шемуршинской районной газеты 

«Шăмăршă хыпарĕ» («Шемуршинские вести») Министерства цифрового развития, 

информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики обеспечить 

освещение в средствах массовой информации обстановки, складывающейся с пожарами на 

территории Шемуршинского района. 

2.4. Сектору специальных программ администрации Шемуршинского района со дня 

установления особого противопожарного режима организовать ежедневное представление 

единой дежурно-диспетчерской службой администрации Шемуршинского района в Центр 

управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Чувашской 

Республике-Чувашии информации о складывающейся обстановке с пожарами на 

территории Шемуршинского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 11 апреля 2022 года. 

 

 

 

Глава администрации 

Шемуршинского района                                               В.В. Денисов 


